
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

GARA REGIONALE “PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA SUDDIVISA 
IN LOTTI, MEDIANTE ACCORDO QUADRO, DI LENTI INTRAOCULARI PER LE AZIENDE 
SANITARIE DELLA REGIONE DEL VENETO E DI APSS TRENTO”: ADESIONE AL LOTTO 7.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 1861/24



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

con Deliberazione n. 65 del 18/01/2024 è stata disposta la presa d’atto della Gara Regionale “Procedura 
aperta telematica per la fornitura suddivisa in lotti, mediante accordo quadro, di lenti intraoculari per le 
Aziende Sanitarie della Regione del Veneto e di APSS Trento” e di aderire ai lotti 3, 4, 5, 9, 10, 11, 12;

con nota del 15/10/2024, il Direttore dell’U.O.C. Oculistica di Vicenza comunicava la necessità di aderire 
anche al lotto 7 della predetta procedura di gara “…in quanto trattasi di impianti precaricati che, a 
differenza dei presidi previsti al lotto5, permettono di velocizzare il timing chirurgico e rendere più 
sicura da un punto di vista tecnico e sanitario la preparazione dell’impianto…”;

nella medesima nota, il Direttore dell’U.O.C. Oculistica di Vicenza inviava i fabbisogni annui relativi al 
lotto 7, con le motivazioni cliniche di riparto tra le ditte presenti nella graduatoria di merito (Allegato 1) 
a giustificazione della ripartizione percentuale dei fabbisogni tra le ditte aggiudicatarie;

nella seguente tabella vengono riassunti i fabbisogni annui del lotto 7 (IOL idrofile preloaded, idrofila 
monopezzo non colorata, superficie asferica) con le relative percentuali:

LOTTI DITTE Prezzo 
Unitario

Fabb. 
Annuo

% FABBISOGNO ANNUO Totale lotto

Lotto 7 1 – Rayner Italia SRL 94,50 € 440 65 € 41.580,00

2 – Carl Zeiss SPA con socio unico 88,00 € 120 17,5 € 10.560,00

3 – Sifi SPA 70,00 € 120 17,5 € 8.400,00

€ 60.540,00

ciò premesso, si propone di aderire al lotto 7 della Gara Regionale “Procedura aperta telematica per la 
fornitura suddivisa in lotti, mediante accordo quadro, di lenti intraoculari per le Aziende Sanitarie della 
Regione del Veneto e di APSS Trento”, della durata di 36 mesi, dando atto che la spesa complessiva 
annua sarà pari a € 60.540,00 iva 4% esclusa, corrispondente ad una spesa complessiva per la durata 
residua contrattuale pari a € 136.215,00 iva 4% esclusa; si dà atto altresì che l’adesione al lotto 7 
comporterà una sensibile riduzione dei consumi del lotto 5 e la maggior spesa per il lotto 7 al netto della 
riduzione della spesa del lotto 5 è stimata in circa 5.296,67 Euro annui iva 4% esclusa.

Il procedimento oggetto del presente atto è tutt’ora soggetto alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 
considerato che la nuova normativa sugli appalti approvata con D.Lgs. 18 marzo 2023, n. 36 si applica 
solo a procedimenti avviati a partire dal 01/07/2023, come sancito dall’art. 266, comma 2 del medesimo 
decreto.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato;

2. di aderire al lotto 7 della Gara Regionale “Procedura aperta telematica per la fornitura suddivisa in 
lotti, mediante accordo quadro, di lenti intraoculari per le Aziende Sanitarie della Regione del Veneto 
e di APSS Trento”, della durata di 36 mesi, per un importo complessivo per la durata residua 
contrattuale pari a € 141.663,60 IVA 4% inclusa, importo che tuttavia viene compensato con la minor 
spesa del lotto 5 sulla base della quale il maggior incremento è stimato in €5.508,53 iva 4% inclusa;

3. di approvare le motivazioni cliniche a giustificazione della ripartizione percentuale dei fabbisogni tra 
le varie ditte aggiudicatarie, non prime in graduatoria, come da Allegato 1;

4. di dare atto che i contratti saranno stipulati, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., in modalità elettronica mediante scrittura privata e di delegare il Direttore dell’U.O.C. 
Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, dott. Sandro Possamai, alla sottoscrizione 
dello stesso con le Ditte aggiudicatarie;

5. di dare atto che l’onere complessivo di spesa pari ad € 16.525,60 (Iva 4% inclusa) sarà ricompreso, 
tra i costi, sul conto 54.02.000140/ECO del Bilancio Sanitario e ripartito come segue:

- anno 2024 €       918,09;
- anno 2025 €    5.508,53;
- anno 2026 €    5.508,53;
- anno 2027 €    4.590,45;

6. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI



ALLEGATO 1 
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto 

AZIENDA ULSS N. 8 “BERICA” 
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA 

COD.FISC. E P.IVA 02441500242 – Cod. iPA AUV 
Tel.  0444 753111 - Mail  protocollo@aulss8.veneto.it  

PEC protocollo.aulss8@pecveneto.it 
www.aulss8.veneto.it  

 

Responsabile del Procedimento: Dott. Roberto Cian 

Referente procedura: Dott. Roberto Cian 

Tel. 0444-75.3865 – 75.7468   Fax 0444-75.3156 

email:  segreteria.oculistica@aulss8.veneto.it  

1 / 1 

 

 
Vicenza, 15/10/2024 

 
 
 
Si comunica che risulta necessario aderire al lotto 7 della Gara Regionale lenti intraoculari in 
quanto trattasi di impianti precaricati che, a differenza dei presidi previsti al lotto 5, permettono di 
velocizzare il timing chirurgico e rendere più sicura da un punto di vista tecnico e sanitario la 
preparazione dell’impianto. 
 
Nell’ambito dell’accordo quadro, si rende necessario acquisire lenti afferenti al lotto 7, dalle ditte e 
per le motivazioni di seguito riportate: 
 

1. Rayner Italia SRL – 1° Aggiudicataria - RAO600 C RAYONE ASPHERIC 
 
La lente, che si presenta completamente precaricata su sistema di iniezione brevettato per 
il pre-arrotolamento automatico prima dell'iniezione, rappresenta il risultato tecnologico 
basato sul principio di aberrazione neutra. Questi principi assicurano in sede operatoria, 
massima velocità di impianto a risultato qualitativo garantito. 
 

2. Carl Zeiss SPA con socio unico – 2° Aggiudicataria - CT ASPHINA 409 MP 
 

Il prodotto, garantisce minima manipolazione e massima velocità di preparazione 
all'impianto.  
Riteniamo l'elevato grado idrofobicità, che riduce nel medio-lungo periodo le riammissioni a 
causa di insorgenza di PCO, una caratteristica che distingue e favorisce questo progetto 
tecnologico, quando paragonato a quello previsto dal primo competitor.  
 

3. SIFI SPA – 3° Aggiudicataria - SIFI MINI 4 READY 
 
Presidio premontato che garantisce massima efficacia e velocità di impianto.  
Riteniamo l'appoggio in 4 punti previsto in progettazione dal costruttore una garanzia di 
particolare stabilità di impianto, non prevista dal primo competitor. 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Roberto Cian 

FIRMATO 

http://www.aulss8.veneto.it/
mailto:segreteria.oculistica@aulss8.veneto.it

		2024-10-24T12:28:11+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




